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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه  بهداشت و سلامت-شما 
باید نرخ تقریبی فیلتراسیون گلومرولی 
خود را به عنوان معیار اصلی عملکرد 
کلیه بدانید. همچنین باید نسبت آلبومین 
ادرار به کراتین را نیز بدانید که شاخصی 
از آسیب کلیوی است. هر زمان که 
پزشک شما دستور آزمایش خون 
می دهد باید نرخ تقریبی فیلتراسیون 
گلومرولی در آن نشان داده شود. نسبت 
آلبومین به کراتین ادرار نیز برای ارزیابی 
کلیه ها در بیمارانی که دیابت نوع اول 
و دوم دارند ضروری است. شما باید 
این عددها را بدانید؛ زیرا بیماری مزمن 
کلیوی یکی از قوی ترین ریسک 
فاکتورها برای بیماری قلبی است. 
خیلی از داروهایی که توسط افراد سنین 
بالا مصرف می شود از طریق کلیه ها دفع 
می شوند و در برخی موارد می توانند 
بیماری کلیوی ایجاد کرده یا مشکل 
کلیوی موجود را بدتر کنند.افرادی که 
در مستعد آسیب های کلیوی ناشی از 
مصرف دارو هستند شامل افراد ۶۵ سال 
به بالا، آنهایی که بیماری کلیوی دارند، 
افرادی که کم آب می نوشند، آنهایی 
که فشارخون پایین دارند و کسانی که 
بیماری های زمینه ای مثل دیابت دارند 
یا عمل قلب انجام داده اند می شود. 
قبل از مصرف دارو، چه داروهای 
بدون نسخه و چه مکمل های گیاهی، 
ابتدا باید با پزشک یا دکتر داروساز 
مشورت کنید و خودتان هم به اندازه 
کافی از منابع معتبر اطلاعات به دست 
بیاورید. در بعضی از موقعیت ها مثل 
زمانی که ممکن است به شیمی درمانی 
نیاز داشته باشید تا زندگی تان نجات پیدا 
کند، حتی داروهایی که ممکن است به 
کلیه ها آسیب بزنند هم باید مصرف 
شوند و جای تردیدی وجود نخواهد 
داشت. اگر هر گونه نگرانی ازاین جهت 
دارید باید درموردش با پزشک معالجتان 
مشورت کنید و خوبی ها و بدی های 

مصرف این نوع داروها را بسنجید. 
کارشناسان هشدار می دهند اینکه 
دارویی را می توانید بدون نسخه پزشک 
هم تهیه کنید دلیل نمی شود داروی 
بی خطری باشد. خیلی از این دسته 
داروها ترکیبی از چند داروی دیگرند و 
لازم است اطلاعات دارویی آن را دقیقاً 
چک کنید تا مطمئن شوید برای شما منع 

مصرف ندارد.
برخی از داروهایی که 

می توانند بر کلیه ها اثر بگذارند:
. داروهای مسکن معمولی

بیشتر داروهای مسکن بدون نسخه 
دو نوع هستند: داروهای ضدالتهاب 
غیراستروئیدی و استامینوفن. داروهای 
ضدالتهاب غیراستروئیدی، درد را 
تسکین می دهند، تب را کاهش می دهند 
و علائم سرماخوردگی معمولی را 
کنترل می کنند. توانایی این داروها در 
کاهش التهاب اغلب باعث می شود 
مؤثرتر از استامینوفن باشند که برای 
درمان دردهای خفیف تا متوسط و پایین 
آوردن تب به کار می رود. نمونه هایی از 
داروهای ضدالتهاب غیراستروئیدی: 
آسپرین، ناپروکسن و ایبوپروفن. 
داروهای ضدالتهابی غیراستروئیدی 
تجویزی معمولاً برای درمان دردهای 
ناشی از آرتریت، گرفتگی های قاعدگی 
و سر دردها به کار می روند. استامینوفن 
نیز شامل برندهایی مثل تایلنول و 
استامین می شود. بعضی از داروهای 
مسکن تجویزی که معروف ترند شامل 
کدئین، اوکسی کودون، هیدروکودون و 

متادون می شوند.
داروهای مسکن معمولی 

چگونه بر کلیه ها اثر می گذارند؟
اگر گهگاه از داروهای ضدالتهاب 
غیراستروئیدی استفاده کنید معمولاً 
ضرری ندارد و باید فقط طبق دستور 
مصرف شود. اما اگر از این داروها 
طولانی مدت استفاده نمایید، می توانند 
با کاهش جریان خون به سمت کلیه ها 
به آنها آسیب بزنند. یا اگر آنها را زمانی 

مصرف کنید که بدنتان دهیدراته است 
یا فشار خونتان پایین است، می توانند 
آسیب حاد به کلیه وارد کنند. تمامی 
داروهای مسکن بدون نسخه باید طبق 
دستورالعمل روی محصول مصرف 
شوند، اما نه بیشتر از ۱۰ روز متوالی برای 
درد یا بیشتر از ۳ روز متوالی برای تب. اگر 
علائم ادامه داشتند حتماً باید با پزشک 
مشورت کنید. استفاده طولانی مدت از 
دوزهای بالای این دسته از داروها با 
کاهش جریان خون در کلیه ها باعث 
آسیب مزمن کلیوی خواهد شد. دوز 
مصرفی ایبوپروفن تجویز نشده نباید 
بیشتر از ۴۰۰ میلی گرم هر ۶ ساعت 
باشد. دوز مصرفی ناپروکسن تجویز 
نشده نیز نباید بیشتر از ۲۲۰ میلی گرم 

هر ۸ ساعت باشد.
. آنتی بیوتیک ها

آنتی بیوتیک ها داروهایی هستند 
که باکتری های عامل عفونت را از بین 
می برند. این داروها به صورت خوراکی، 
موضعی و یا تزریقی مصرف می شوند 
و انواع موضعی آنها اثر چندانی بر درون 
بدن نمی گذارند. آنتی بیوتیک ها بیشترین 
مصرف را برای درمان گلودردهای 
استرپتوکوکی و عفونت های مجاری 
ادراری دارند. این داروها برای تمام 
عفونت ها ضروری نیستند و فقط باید 

با تجویز پزشک مصرف شوند.
برخی از رایج ترین آنتی بیوتیک ها 
شامل پنی سیلین، آموکسی سیلین، 
سیپروفلوکساسین، دوکسی سایکلین و 

آزیترومایسین می شوند.
آنتی بیوتیک ها چگونه بر 

کلیه ها اثر می گذارند؟
اگر بیماری کلیوی داشته باشید 
باید پیش از شروع مصرف آنتی بیوتیک 
بدانید عملکرد کلیه هایتان چگونه است. 
این آگاهی به شما و پزشکتان کمک 
می کند دوز مصرفی آنتی بیوتیکتان را 
مشخص کنید. بعضی از داروها که 
برای درمان ویروس ها به کار می روند 
می توانند به کلیه ها آسیب بزنند؛ بنابراین 

خیلی مهم است که طی دوره مصرف 
آنها، مثلًا آسیکلوویر، همیشه بدنتان 
هیدراته باشد. اگر بدنتان دهیدراته 
شود، دارو در کلیه ها تجمع کرده و 
کریستال هایی تشکیل می دهد که جلوی 
دفع مناسب ادرار را می گیرند. بعضی 
از افراد ممکن است به آنتی بیوتیک در 
کلیه های خود آلرژی داشته باشند. این 
واکنش گاهی فقط در کلیه هاست ولی 
گاهی می تواند باعث تب و بثورات 
پوستی هم بشود. چنین واکنشی در 
کلیه ها ناشی از التهاب و تحریک است. 
اگر بعد از مصرف هر آنتی بیوتیکی 
تغییری در میزان دفع ادرارتان به وجود 
آمد باید حتماً به پزشکتان اطلاع بدهید.

آنتی بیوتیک ها اگر طبق دستور 
مصرف نشوند یا در دوزهای بالا 
مصرف شوند می توانند خطرناک 
بوده و مشکلاتی ایجاد کنند. افرادی 
که عملکرد کلیه هایشان کاهش یافته 
باید نسبت به سایرین دوز کمتری 

آنتی بیوتیک مصرف کنند.
. ملین ها

ملین ها معمولاً برای رفع 
یبوست و پاک سازی روده ها پیش 
از کولونوسکوپی استفاده می شوند. 
داروهایی که برای آماده سازی پیش 
از کولونوسکوپی به کار می روند باید 
توسط پزشک تجویز شوند و معمولاً 
به صورت خوراکی هستند )قرص، 

کپسول، پودر، مایع یا سوسپانسیون(.
معمول ترین ملین ها شامل 

بیزاکودیل، سنا و دوکوزات می شوند.
ملین ها چگونه بر کلیه ها اثر 

می گذارند؟
ملین ها درصورتی که طبق دستور 
مصرف شوند برای افرادی که مشکلات 
کلیوی ندارند بی ضررند. اما برای کسانی 
که بیماری کلیوی دارند مهم است که 
آب و مایعات فراوان بنوشند و بدن را 
هیدراته نگه دارند. دهیدراته شدن بدن 
می تواند موجب آسیب به کلیه ها شود؛ 
چون جریان خون در کلیه ها را کاهش 

می دهد. گاهی استفاده زیاد از ملین ها 
می تواند باعث سنگ کلیه شود. اگر 
برای درمان یبوست نیاز دارید چندین 
بار در هفته ملین مصرف کنید باید حتماً 

با مشورت پزشکتان باشد.
. مواد حاجب

مواد حاجب یا خوراکی اند یا 
تزریقی و برای تست های تشخیصی مثل 
سی تی اسکن و ام آرآی و آنژیوگرافی به 
کار می روند تا تصاویر بهتری جهت 
تشخیص و درمان به دست بیاید. مثلًا 
حاجب های یدُدار برای سی تی اسکن و 
حاجب های گادولینیوم برای ام آرآی 

استفاده می شوند.
مواد حاجب چگونه بر کلیه ها 

اثر می گذارند؟
هرچند نادر است؛ اما مواد حاجبی 
که برای اسکن استفاده می شوند 
ممکن است برای کلیه ها مشکلات 
جدی ایجاد کنند. حاجب یدُدار 
برای سی تی اسکن می تواند موجب 
نفروپاتی شود. یعنی حاجب یدُدار 
می تواند جریان خون در کلیه ها را موقتاً 
تغییر دهد، یا حاجب گادولینیومی که 
برای ام آرآی به کار می رود می تواند 
باعث فیبروز سیستمیک نفروژنیک یا 
تیره شدن نقاطی از پوست شود. این 
اتفاق زمانی می افتد که فردی که در حال 
حاضر بیماری کلیوی دارد تحت ام آرآی 

قرار می گیرد.
. مهارکننده های اسید معده

مهارکننده های اسید معده برای 
پیشگیری و درمان سوزش معده و 
بدهضمی از طریق کاهش اسید معده 
عمل می کند و هم به صورت تجویزی و 
هم به صورت بدون نسخه وجود دارد. 
برخی از رایج ترین مهارکننده های اسید 
معده شامل امپرازول، فاموتیدین و 

کلسیم کربنات می شوند.
مهارکننده های اسید معده 

چگونه بر کلیه ها اثر می گذارند؟
بعضی از مهارکننده های اسید معده 
می توانند باعث تحریک و التهاب کلیه 

شوند. داروهایی مانند امپرازول باید 
فقط برای مدت کوتاهی مصرف شوند 
)کمتر از یک ماه(. اگر می خواهید یک 
داروی مهارکننده اسید معده را بیشتر از 
یک ماه مصرف کنید باید با پزشکتان 
حرف بزنید. اگر کلسیم بی کربنات را 
به طور مرتب برای درمان سوزش معده 
یا سوءهاضمه مصرف می کنید حتماً 
در این مورد از پزشکتان سؤال کنید 
تا در صورت امکان داروی دیگری را 

جایگزین کند.
داروهایی که به کلیه هایتان 

آسیب می زنند
. مکمل های گیاهی

مکمل های گیاهی دارای خاصیت 

درمانی هستند و به صورت قرص 
و کپسول و پودر و عصاره یا خشک 
شده خود گیاه به فروش می رسند. هر 
چند خیلی از افراد از مکمل های گیاهی 
استفاده می کنند و باور دارند برای 
سلامتی شان مفید است؛ اما واقعیت این 
است که این داروها تست شده نیستند 
و مانند داروهای شیمیایی آزمایش 

نشده اند و می توانند خطرناک باشند.
یک بررسی در مورد اختلال های 
کلیوی ناشی از مصرف مکمل های 
گیاهی، لیستی از بیش از ۱۵ مکمل 
گیاهی ارائه داد که باعث مشکلات 
کلیوی می شوند، از جمله کرومیوم، 

.C کراتین، شیرین بیان و ویتامین

مکمل های گیاهی چگونه بر 
کلیه ها اثر می گذارند؟

تصور نکنید مکمل های گیاهی 
صرفاً به دلیل »طبیعی« بودن همیشه 
بی خطرند. بعضی از مکمل های گیاهی 
می توانند با داروهای تجویزی تداخل 
خطرناکی داشته باشند. بعضی از این 
مکمل ها نیز می توانند به شدت ادرارآور 
بوده و به کلیه ها آسیب بزنند. خیلی 
از مکمل های گیاهی حاوی پتاسیم و 
فسفرند که بیماران کلیوی باید به میزان 
محدودی از این عناصر مصرف کنند. 
به طورکلی کسانی که بیماری کلیوی 
دارند نباید بدون مشورت با پزشک 

مکمل گیاهی مصرف کنند.

بیشتر داروهای تجویزی توسط کلیه ها از بدن دفع می شوند و همین طور خیلی از داروهای بدن نسخه. شما چه مشکل 
کلیوی داشته باشید و چه نه به هرحال مهم است که در مورد داروهایی که مصرف می کنید با پزشکتان حرف بزنید، اینکه چقدر از 
این داروها استفاده می کنید و هر چند وقت یک بار. شاید لازم باشد دوز داروی مصرفی تان تغییر داده شود تا دچار عوارض جانبی 

آن مثل مسمومیت و آسیب کلیوی نشوید.

بهداشت و سلامت

داروهاییکهبهکلیههایتان
آسیبمیزنند

فریده پناه

شیوع بیماری های تنفسی با سردتر شدن هوا؛ دوباره باید ماسک بزنیم!
گروه بهداشت و سلامت-معاون 
فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت آخرین وضعیت شیوع 
بیماری های ویروسی فصلی را تشریح و 
تاکید کرد: حتی کسانی که بیمار نیستند، 
در صورت حضور در اماکن شلوغ و 

پرازدحام لازم است ماسک بزنند.
دکتر بابک عشرتی گفت: امسال 
هم مانند همه سال های پیش از بروز 

کرونا، از مهرماه شاهد افزایش موارد 
بیماری های تنفسی که بیشتر هم با 
تشخیص آنفلوآنزا است، بودیم. این 
روند ادامه دارد و انتظار داریم که تا 
بهمن ماه یا اسفند ماه ادامه داشته باشد.

وی افزود: در حال حاضر نیز با 
توجه به آزمایشات و نظام دیده وری که 
وجود دارد حدود ۲۸ درصد نمونه هایی 
که آزمایش می شوند آنفلوآنزا، ۱۲ 

درصد کرونا و مابقی موارد هم سایر 
ویروس ها هستند.

او با تاکید بر اینکه این روند کاملا 
قابل انتظار بوده است،  بیان کرد: اتفاق 
عجیبی رخ نداده است ولی با سردتر 
شدن هوا امکان دارد که بیماری های 

تنفسی هم افزایش پیدا کند.
معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت،  

ادامه داد: مانند هر ساله رعایت بهداشت 
فردی، عدم حضور مبتلایان به بیماری 
در جوامع، استفاده از ماسک در اماکن 

پرتجمع و... توصیه می شود.
وی با تاکید بر اهمیت پوشش 
ماسک در مبتلایان به بیماری های 
تنفسی جهت جلوگیری از انتقال 
بیماری به سایرین، در عین حال گفت: 
حتی کسانی که بیمار نیستند نیز در 

صورت حضور در اماکن شلوغ و 
پرازدحام باید ماسک بزنند.

وی با اشاره به اینکه زمان طلایی 
تزریق واکسن آنفلوآنزا گذشته است،  
اظهار کرد: با این حال هنوز هم امکان 
تزریق واکسن تا بهمن ماه وجود دارد 
و ما توصیه می کنیم افراد پرخطری که 
تاکنون واکسن نزده اند مانند زنان باردار، 
سالمندان،  مبتلایان به بیماری های 
زمینه ای و ... حتما نسبت به تزریق 

واکسن اقدام کنند.
عشرتی با بیان اینکه برخی از 

مبتلایان ممکن است بدون علائم 
باشند اما بتوانند ویروس را انتقال 
دهند، تصریح کرد: در مورد مبتلایان 
علامت دار توصیه اول ما ماندگاری در 

منزل تا زمان بهبودی علائم است.
وی افزود: علائمی که از آن 
صحبت می کنیم یعنی سوزش گلو، 
آبریزش بینی، تب و بدن درد که در 
بیماری های حاد تنفسی بویژه آنفلوآنزا 
بروز می یابد و تا زمانی که فرد مبتلا 
این علائم را داشته باشد باید در خانه 
استراحت کند تا بیماری را به سایرین 

انتقال ندهد. از طرفی ماندن در خانه 
به کاهش طول دوره بیماری و کاهش 

عوارض بیماری کمک می کند.
معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
تاکید کرد: معمولا مواردی که کارشان 
به بستری در بیمارستان می رسد، بیشتر 
کسانی هستند که بیماری زمینه ای دارند 
و یا سیستم ایمنی بدن شان ضعیف 
است. در واقع مبتلایان به دیابت و 
فشارخون، افراد مسن و زنان باردار 
باید بسیار مراقبت کنند؛ چون ممکن 

است در صورت ابتلا شرایط شدیدی 
از بیماری را تجربه کنند. او به زنان 
باردار توصیه کرد: اگر احساس بدن 
درد و یا حتی تنگی نفس جزئی کردند 
باید موضوع را جدی گرفته و حتما 
به پزشک مراجعه کنند. به گفته وی، 
عفونت های شایع تنفسی این فصل 
عموما ویروسی هستند و آنتی بیوتیک بر 
درمان آنها تاثیری ندارد و تجویز بی رویه 
آنها یا اصرار بیمار به پزشک برای تجویز 
این دارو تنها ممکن است سبب بروز 

مقاومت میکروبی شود.

پنجشنبه 9 آذر 1402، 16 جمادی الاول 1445 ،30 نوامبر 2023، شماره 4353


